CAP. XIII.

1 Derant autem quidam ipso in tempore, nuntiantes illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus misit cum sacrificijs eorum. Et respondens dixit illis: Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Non, dico vobis: sed nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Sicut illi decem & octo supra quos cecidit turris in Siloe, & occidit eos: putatis quia & ipsi debitores fuerint præter omnes homines habitantes in Ierusalem? Non, dico vobis: sed si penitentiam non habueritis, omnes similiter peribitis.
2 Dicebat autem hanc similitudinem: Arborem ficus habebat quidam plantatam in vinea sua: & venit quærens fructum in illa, & non inuenit. Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio quærens fructum in ficulnea hac: & non inuenio. Succide ergo illam: ut quod etiam terram occupat? At ille respondens dicit illi: Domine, dimitte illam & hoc anno, usque dum fodiam circa illam, & mittam stercola: & si quidem fecerit fructum:
I iij fin

10 sin autem, in futurū succides eam. ¶ Erat autem docēs in
 11 synagoga eorum sabbathis. ¶ Et ecce mulier quæ habebat
 C spiritum infirmitatis annis decem & octo: & erat incli-
 12 nata, nec omnino poterat sursum respicere. ¶ Quam cū
 videret Iesus, vocavit eam ad se, & ait illi: Mulier, dimissa
 13 es ab infirmitate tua. ¶ Et imposuit illi manus, & conse-
 14 stim erecta est, & glorificabat Deum. ¶ Respondens autē
 archisynagogus, indignās quia sabbatho curasset Iesus,
 dicebat turbæ: Sex dies sunt in quibus oportet operari,
 in his ergo venite, & curamini: & non in die Sabbathi.
 15 ¶ Respondens autem ad illum Dominus dixit: Hypocri-
 ta, vnusquisq; vestrum sabbatho nō soluit bouem suum
 16 aut asinum à præsepio, & ducit adquare: Hanc autem fi-
 D liam Abrahæ quam alligauit Satanas ecce decē & octo
 annis, non oportuit solui à vinculo isto die sabbathi?
 17 ¶ Et cū hæc diceret, erubescabant omnes aduersarij ei:
 & omnis populus gaudebat in vniuersis quæ gloriose
 18 fiebant ab eo. ¶ Dicebat ergo: Cui simile est regnum
 19 Dei, & cui simile æstimabo illud? ¶ Simile est grano sina-
 pis, quod acceptum homo misit in horrum suum, & cre-
 uit, & factum est in arborem magnam, & volucres cali-
 20 requieuerunt in ramis eius. ¶ Et iterum dixit: Cui simi-
 21 le æstimabo regnum Dei? ¶ Simile est fermento, quod
 E acceptum mulier abscondit in farinae farta tria: donec fer-
 22 mentaretur totum. ¶ Et ibat per ciuitates & castella do-
 23 cens, & iter faciens in Ierusalem. ¶ Ait autem illi quidā:
 Domine, si pauci sunt qui saluantur? Ipse autem dixit ad
 24 illos, ¶ Contendite intrare per angustam portam: quia
 multi, dico vobis, quærent intrare, & non poterunt.
 25 ¶ Cū autem intrauerit paterfamilias, & clauerit os-
 tium, & incipietis foris stare, & pulsare ostium, di-
 centes, Domine aperi nobis: & respondens dicit vo-
 26 bis: Nescio vos, vnde sitis: ¶ tunc incipietis dicere:
 F Manducauimus coram te, & bibimus, & in platēis no-
 27 stris docuisti. ¶ Et dicit vobis: ¶ Nescio vos, vnde sitis:
 28 discēdite à me omnes operarij iniquitatis. Ibi erit fletus &

Mat. 13. d. 31
Mar. 4. e. 30

Mat. 13. e. 33

Mat. 7. b. 13

Mat. 25. a. 10

Mat. 7. e. 23
& 25. d. 41
Psal. 6. b. 9

fridor dentium: cū videritis Abraham, & Isaac, & Ia-
 cob, & omnes prophetas in regno Dei, vos autem expel-
 29 lit foras. ¶ Et venient ab Oriente & Occidente & Aquilo
 30 ne & Austro, & accumbent in regno Dei. ¶ Et ecce sunt
 nouissimi qui erunt primi, & sunt primi, qui erunt no-
 31 uissimi. ¶ In ipsa die accesserunt quidam Phariseorū, dicē-
 tes illi: Exi, & vade hinc: quia Herodes vult te occidere.
 32 ¶ Et ait illis: Ite, & dicitē vultū illi: Ecce eicio dæmonia, &
 33 curantates perficio hodie & cras, & tertia die cōsummor.
 ¶ Veruntamen oportet me hodie & cras & sequenti die
 34 ambulare: quia non capit prophetam perire extra Ierusa-
 lem. ¶ Ierusalem, Ierusalem, quæ occidis prophetas, & la-
 pidas eos qui mittuntur ad te, quoties volui congregare
 filios tuos quæadmodū auis nidum suum sub pēnis, &
 35 noluisti: ¶ Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.
 Dico autem vobis, quia non videbitis me donec veniat
 cūm dicitis: ¶ Benedictus qui venit in nomine Domini.
 In domo principis Phariseorum hydropticū sabbatho curat, ostē-
 dens legisperitis ac Phariseis hoc licere: & horum notans am-
 bitionem, docet inuitatū in nouissimo loco recumbere: parabo-
 la de inuitatis ad cœnā qui se excusarunt: sequens Christiū de-
 bet omnibus renuntiare sublata cruce sua, vsq; ad odium ani-
 mæ propriæ: volens turrim edificare computat primū sinap-
 36 pus, commendatio salis. ¶ CAP. XIII.

1 ¶ ET factum est cū intraret Iesus in domum cuiusdā
 2 principis Pharisæorum sabbatho manducare panē,
 & ipsi obseruabant eum. ¶ Et ecce homo quidam hydro-
 3 picus erat ante illum. ¶ Et respondens Iesus dixit ad Le-
 4 gisperitos & Phariseos, dicens: Si licet sabbatho curare?
 ¶ At illi tacuerunt. Ipse verò apprehensum sanauit eum:
 5 ac dimisit. ¶ Et respondens ad illos dixit: Cuius vestrū as-
 6 nus aut bos in puteum cadet: & non continuò extrahet
 illum die sabbathi? ¶ Et non poterant ad hæc respondere
 7 illi. ¶ Dicebat autem & ad inuitatos parabolam, intendēs
 8 quomodò primos accubitus eligerent, dicens ad illos:
 ¶ Cū inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in pri-
 mo

Mat. 19. d. 10
& 20. b. 10
Mar. 10. d. 31
¶ erant

Mat. 23. d. 37

Inf. 19

77. b. 5. 2. 2. 2.

77. b. 5. 2. 2. 2.

77. b. 5. 2. 2. 2.

9 mo loco, ne forte honoratior te sit inuitatus ab illo: & veniens is qui te & illum vocauit, dicat tibi: Da huic locum: & tunc incipias cum rubore nouissimum locum tenere. ¶ Sed cum vocatus fueris, vade recumbe in nouissimo loco, ut cum venerit qui te inuitauit, dicat tibi: Amice, ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus. ¶ Quia omnis qui se exultat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur. ¶ Dicebat autem & ei qui se inuitauerat, Cum facis prandium aut coenam, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos diuites: ne forte te & ipsi reinuident, & fiat tibi retributio. ¶ Sed cum facis conuiuium, voca pauperes, debiles, claudos, caecos: & beatus eris, quia non habent retribuere tibi: retribuatur enim tibi in resurrectione iustorum. ¶ Haec cum audisset quidam de simul discumbentibus, dixit illi: Beatus qui manducabit panem in regno Dei. ¶ At ipse dixit ei: Homo quidam fecit coenam magnam, & vocauit multos. ¶ Et misit seruum suum hora coenae dicere inuitatis ut venissent, quia iam parata sunt omnia. ¶ Et coeperunt simul omnes excusare. Primus dixit ei: Villam emi, & necesse habeo exire & videre illam, rogo te habe me excusatum. ¶ Et alter dixit, Iuga bouum emi quinq; & eo probare illa, rogo te habe me excusatum. ¶ Et alius dixit: Vxorem duceam, & ideo non possum venire. ¶ Et reuersus seruus, nuntiavit haec domino suo. Tunc iratus paterfamilias, dixit seruo suo: Exi cito in plateas, & vicus ciuitatis: & pauperes, & debiles, & caecos, & claudos, introduce huc. ¶ Et ait seruus: Domine factum est ut imperasti: & adhuc locus est. ¶ Et ait dominus seruo: Exi in vias & sepes: & compelle intrare, ut impleatur domus mea. ¶ Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum qui vocati sunt, gustabit coenam meam. ¶ Ibant autem turbae multae cum eo, & conuersus dixit ad illos: ¶ Siquis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & animam suam: non potest meus esse discipulus. ¶ Et qui non baiulat crucem suam, & venit post

Pro. 15. a. 7.
Mat. 23. b. 12
Inf. 18. c. 14.
Tob. 4. b. 7.
Prou. 3. a. 9.
manducat.
Mat. 22. a. 1.
Apoc. 19. b. 9.
Mat. 10. d. 37
Mat. 10. d. 30
& 16. d. 24.
Mar. 8. d. 34.

18 post me: non potest meus esse discipulus. ¶ Quis enim ex vobis volens turrim aedificare, non prius sedens, computat sumptus qui necessarij sunt, si habeat ad perficiendum: ne posteaquam posuerit fundamentum, & non poterit perficere, omnes qui vident, incipiant illudere ei, dicentes: Quia hic homo coepit aedificare & non potuit consummare? ¶ Aut quis rex iturus committere bellum aduersus alium regem, non sedens prius cogitat, si possit cum decem millibus occurrere ei, qui cum viginti millibus venit ad se: alioquin adhuc illo longe agente, legationem mittens, rogat ea quae pacis sunt. ¶ Sic ergo omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus. ¶ Bonum est sal. Si autem sal euanuerit: in quo condietur? Neque in terram, neque in sterquilinum vile est, sed foras mittetur. Qui habet aures, audiendi audiat.

Scribis & Phariseis murmurantibus quod peccatores reciperet, parabolas proponit de oue & drachma perditis ac inuentis, & de filio prodigo ad patrem reuerso, benigneque ab ipso suscepto, seniore filio indigno hoc ferente: & quantum sit in caelo gaudium super peccatore poenitentiam agente. CAP. XV.

1 ERant autem appropinquantibus ei publicani & peccatores ut audirent illum. ¶ Et murmurabant Pharisei & Scribae, dicentes: Quia hic peccatores recipit, & manducat cum illis. ¶ Et ait ad illos parabolam istam, dicens: ¶ Quis ex vobis homo qui habet centum oues: & si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonagintanouem in deserto, & vadit ad illam quae perierat, donec inueniat eam? ¶ Et cum inuenit eam, imponit in humeros suos gaudens: ¶ & veniens domum conuocat amicos & vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inueni ouem meam quae perierat. ¶ Dico vobis quod ita gaudium erit in caelo super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonaginta nouem iustis qui non indigent poenitentia. ¶ Aut quae mulier habens drachmas decem: si perdidit drachmam unam, nonne accendit lucernam, & euertit domum

* nouit
Mat. 5. b. 13.
Marc. 9. b. 50
* quoque
Mat. 18. b. 12.
* euerit.

* cam

9 domum, & querit diligenter donec inueniat? Et cum
 inuenerit, conuocat amicos & vicinas, dicens: Congratu-
 lamini mihi, quia inueni drachmam quam perdideram.
 10 Ita, dico vobis, gaudium erit coram angelis Dei sup vno
 C peccatore penitentia agente. Ait autem: Homo qui-
 11 dam habuit duos filios: & dixit adolescentior ex illis pa-
 12 tri: Pater, da mihi portionem substantia q̄ me contingit.
 13 Et diuisit illis substantiam. Et non post multos dies, co-
 gregatis omnibus adolescentior filius peregre profectus
 est in regionem longinquam: & ibi dissipauit substantia
 14 suam viuendo luxuriose. Et postquam omnia consum-
 D masset, facta est fames valida in regione illa, & ipse co-
 15 pit egere. Et abiit, & adhæsit vni ciuium regionis illius.
 16 Et misit illum in villam suam vt pasceret porcos. Et cu-
 picbat implere ventrem suum de siliquis quas porci mā-
 17 ducabant: & ne o illi dabat. In se autem reuersus dixit:
 Quanti mercenarij patris mei abūdant panibus: ego au-
 18 tem hīc fame pereor? Surgam & ibo ad patrem meum,
 19 & dicā ei: Pater, peccavi in cælū & coram te: iam nō sum
 dignus vocari filius tuus: fac me sicut vnum de mercena-
 20 rijs tuis. Et surgens venit ad patrem suū. Cū autem
 E adhuc longè esset, vidit illum pater ipse, & misericor-
 dia motus est, & accurrens cecidit super collum eius &
 21 osculatus est eum. Dixitque ei filius: Pater, peccavi in
 cælum, & coram te, iam nō sum dignus vocari filius
 22 tuus. Dixit autem pater ad seruos suos: Citò proferte
 stolam primam, & induite illum, & date annulum in
 23 manum eius, & calceamenta in pedes eius: & adducite
 vitulum saginatum, & occidite, & manducemus & epu-
 24 lemur: quia hic filius meus mortuus erat & reuixit: pe-
 F rierat, & inuentus est. Et ceperunt epulari. Erat autem
 25 filius eius senior in agro, & cū veniret & appropin-
 26 quaret domui, audiuit symphoniam & chorū: & voca-
 27 uit vnum de seruis, & interrogauit quid hæc essent. Isq;
 dixit illi: Frater tuus venit, & occidit pater tuus vitulum
 28 saginatum, quia saluum illum recepit. Indignatus est
 autem

* dissipasset

* in domo

autem, & nolebat introire. Pater ergo illius egressus coe-
 29 pit rogare illum. At ille respondens, dixit patri suo: Ecce
 G tor annis seruo tibi, & nunquā mandatum tuū præteri-
 30 ui, & nunquā dedisti mihi hæcū vt cū amicis meis epu-
 larer: sed postquā filius tuus hic, qui deuorauit substan-
 31 tiam suā cū meretricibus, venit, occidisti illi vitulū sagi-
 natū. At ipse dixit illi: Fili, tu semp mecū es, & oīa mea
 32 tua sunt. Epulari autē & gaudere oportebat, quia frater
 tuus hic mortuus erat, & reuixit: peierat et inuētus este.
 Per parabolam de villico iniquitatis hortatur ad faciendū elec-
 33 mos synas, docens quid mereatur fidelis aut infidelis mammo-
 ne dispensator, quodq; nemo seruire potest Deo & mammonē,
 legem ac prophetas vsq; ad Iohannē fuisse dicit, et nihil de le-
 34 ge periturū, nec dimittendā vllō modō vxorem vt alia ducat,
 de diuite epulone & Lazaro mendico. CAP. XVI.
 1 Dicebat autem, & ad discipulos suos: Homo quidam
 A erat diues qui habebat villicū, & hic diffamatus est
 2 apud illū quasi dissipasset bona ipsius. Et vocauit illū, et
 ait illi, Quid hoc audio de te? redde rationē villicationis
 3 tuæ: iam enim non poteris villicare. Ait autē villicus in-
 tra se: Quid faciam, quia dñs meus aufert à me villicatio-
 4 nem: fodere non valeo, mendicare erubesco. Scio quid
 faciam: vt cū amotus fuero à villicatione, recipiant me
 5 in domos suas. Conuocatis itaq; singulis debitoribus
 6 dñi sui, dicebat primo: Quantum debes dño meo? At il-
 7 le dixit: Centum cados olei. Dixitq; illi: Accipe cautionē
 tuam: & sede, citò scribe quinquaginta. Deinde alij di-
 8 xit: Tu verò quantum debes? Qui ait: Centum coros tri-
 tici. Ait illi: Accipe literas tuas, & scribe octoginta. Et
 laudauit dñs villicum iniquitatis, quia prudenter fecit:
 9 quia filij huius seculi, prudentiores filijs lucis in gene-
 ratione sua sunt. Et ego vobis dico, facite vobis amicos
 10 de mammona iniquitatis, vt cū defeceritis, recipiant vos
 C in aeterna tabernacula. Qui fidelis est in minimo, & in
 11 iori iniquus est. Si ergo in iniquo mammona fideles nō
 fuistis:

12 fuitis: quod verū est, quis crederet vobis? [¶] Et si in alieno fi
Mat. 6. c. 14. 13 deles non fuitis: quod vestrū est, quis dabit vobis? [¶] Ne-
mo seruus potest duobus dñis seruire: aut enim vnum
odiet, & alterū diliget: aut vni adhærebit, & alterū con-
14 temnet. non potestis Deo seruire & māmōnæ. [¶] Audie-
bant autē oīa hæc Pharisæi qui erant auari: & deridebant
15 illum. [¶] Et ait illis: Vos estis qui iustificatis vos corā hoī-
D bus: Deus autē nouit corda vestra: quia vos corā hoībus al-
Mat. 11. b. 12 16 rū est, abominatio est ante Deū. [¶] Lex & prophetæ, vsq;
ad Iohannē: ex eo regnū Dei euangelizat, & omnis in il-
Mat. 5. c. 28. 17 lud vim facit. [¶] Facilius est autē cælum & terrā præterite
Mat. 5. c. 32. 18 quā de lege vnum apicē cadere. [¶] Oīs qui dimittit vxō-
Mat. 10. b. 11 19 rē suam, & alterā ducit, mœchat: & qui dimissā à viro
1. Cor. 7. b. 11 * qui
19 ducit, mœchat. [¶] Homo quidā erat diues & induebat
E purpura & bysso: & epulabat quotidie splēdidē. [¶] Et erat
20 quidam mendicus nōie Lazarus, qui iacebat ad ianuam
21 eius, vlceribus plenus: [¶] cupiens saturari de micis quæ ca-
debant de mensa diuitis, [¶] sed & canes veniebant, & lin-
22 gebant vlcera eius. [¶] Factū est autē vt moreret medicus,
& portaretur ab angelis in sinum Abraham. Mortuus est
23 autē & diues: & sepultus est in inferno. [¶] Eleuans autē ocu-
los suos cū esset in tormentis, vidit Abraham à longe, &
24 Lazarum in sinu eius: [¶] & ipse clamans dixit, Pater Abra-
F ham, miserere mei, & mitte Lazarū vt intingat extremū
digiti sui in aquam, vt refrigeret linguā meā, quia crucior
25 in hac flāma. [¶] Et dixit illi Abraham: Fili recordare quia re-
cepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala: nunc
26 autē hic cōsolatur, tu verō cruciaris: & in his oībus, inter
nos & vos chaos magnum firmatum est: vt hi qui volūt
hinc transire ad vos, non possint, neq; inde huc trāsire
27 te. [¶] Et ait: Rogo ergo te pater vt mittas eū in domū patris
28 mei. [¶] habeo enim quinque fratres, vt testetur illis, ne &
29 ipsi veniant in hunc locum tormentorum. [¶] Et ait illi
G Abraham: Habent Moysen & prophetas: audiant illos.
30 [¶] At ille dixit: Non pater Abraham: sed si quis ex mortuis
31 ierit ad eos pœnitentiam agent. [¶] Ait autem illi: Si Moy-
sen

* & nemo,
illi dabat.

sen & prophetas non audiunt, neque si quis ex mor-
tuis resurrexerit, credent.

¶ Scandalizanti pusillos: frater in nos peccans increpandus est, ei pœnitenti ignoscendū: apostolos docet fidei efficaciam, quod q̄, dum oīa ipsis præcepta fecerint, se seruos dicāt inutiles: decē leprosi mundantur, vnico qui Samaritanus erat ad agendas gratias reuertente: dicit aduentū filij Dei non occultum fore, sed illustrē, & inexpectatō superuenturū, sicut diluuiū mūdo, & Sodomis subuersio superuenit. CAP. XVII.

1 **E**T ait ad discipulos suos: Impossibile est vt nō veniāt
A scandala: vā autem illi per quem veniunt. [¶] vtilius est
2 illi si lapis molaris imponatur circa collum eius, & pro-
iciatur in mare, quā vt scādalizet vnū de pusillis istis.
3 [¶] Attendite vobis, Si peccauerit in te frater tuus, increpa
4 illum: & si pœnitentiā egerit, dimitte illi. [¶] Et si septies
in die peccauerit in te, & septies in die conuersus fuerit
5 ad te, dicens: Pœnitet me, dimitte illi. [¶] Et dixerunt aposto-
6 li Dño: A dauge nobis fidem. [¶] Dixit autē Dñs: Si haberetis
B fidē sicut granū sinapis, diceretis huic arbori moro: Era
7 dicare & transplantare in mare: & obediret vobis. [¶] Quis
autē vestrum habens seruum arantem aut pascentem*, q
8 regresso de agro dicat illi, Statim transi, recumbe: [¶] & nō
dicit ei: Para quod cœnem, & præcinge te, & ministra mi
hi donec manducē & bibā, & post hæc tu manducabis
9 bibes? [¶] Nunquid gratiam habet seruo illi, quia fecit
C quæ ei imperauerat? Non puto. Sic & vos cū feceritis
10 oīa quæ præcepta sunt vobis, dicite, Serui inutiles sumus:
11 quod debuimus facere, fecimus. [¶] Et factum est, dū iret
in Ierusalem, trāsibat per mediam Samariam & Galilæā.
12 [¶] Et cū ingrederetur quoddam castellū, occurrerunt ei de-
13 cem viri leprosi, qui steterunt à longe: [¶] & lenauerūt vo-
D cem, dicentes: Iesu præceptor, miserere nostri. [¶] Quos vt
14 vidit, dixit: Ite, ostendite vos sacerdotibus. Et factum est
15 dum irent, mundati sunt. [¶] Vnus autē ex illis, vt vidit quia
mundatus est: regressus est, cū magna voce magnificans
Deum,

Mat. 18. a. 7.
Mar. 9. 42

Mat. 18. c. 21
Leu. 19. d. 17.
Eccl. 19. b. 13
-18.

Mat. 17. c. 10

* boues

Mat. 24. a. 1.

16 Deum, & cecidit in facie ante pedes eius, gratias agens.
 17 & hic erat Samaritanus. Respondens autem Iesus dixit: Non
 18 ne decem mandati sunt: & nouem ubi sunt? Non est in-
 19 uentus qui rediret, & daret gloriam Deo, nisi hic alieni
 20 gena. Et ait illi: Surge, vade: quia fides tua te saluum fecit.
 21 Interrogatus autem a Phariseis quando venit regnum Dei:
 22 respondit eis, & dixit: Non venit regnum Dei cum obser-
 23 uatione: neque dicet, Ecce hic, aut ecce illic. Ecce enim re-
 24 gnium Dei intra vos est. Et ait ad discipulos suos: Veniet
 25 dies quando desideretis videre unum diem filij hominis: & non
 26 videbitis. Et dicent vobis: Ecce hic, & ecce illic. Nolite
 27 ire neque sectemini. Nam sicut fulgur coruscans de sub cae-
 28 lo, in ea quae sub caelo sunt, fulget: ita erit filius hominis in die
 29 sua. Primum autem oportet illum multa pati, & repro-
 30 brari a generatione hac. Et sicut factum est in diebus Noe:
 31 ita erit & in diebus filij hominis. Edebant & bibebant, vxor-
 32 res ducebant & dabantur ad nuptias usque, in die qua in-
 33 trauit Noe in arcam: & venit diluuium, & perdidit oes.
 34 Similiter sicut factum est in diebus Lot: Edebant & bi-
 35 bebant, emebant & vendebant, plantabant & edificabant.
 36 In qua die autem exiit Lot a Sodomis, pluit igne & sulphur
 37 de caelo, & oes perdidit: secundum haec erit qua die filius
 38 hominis reuelabitur. In illa hora qui fuerit in tecto, & vasa
 39 eius in domo, ne descendat tollere illa: & qui in agro, si-
 40 militer non redeat retrò. Memores estote vxoris Lot.
 41 Quicumque quaesierit animam suam saluam facere, perdet illam:
 42 & quicumque perdidit illam, viuificabit eam. Dico
 43 vobis, in illa nocte erunt duo in lecto vno, vnus assume-
 44 tur, & alter relinquetur. duae erunt molentes in vnum:
 45 vna assumetur, & altera relinquetur. Respondentes dicunt
 46 illi: Vbi Domine? Qui dixit illis: Vbicunq; fuerit cor-
 47 pus, illuc congregabuntur & aquila.

Mat. 24. b. 23
 Mar. 13. c. 21
 Mat. 24. c. 75
 Gene. 7. 4. 5
 Gen. 19. c. 24
 Sup. 9. c. 24.
 Mat. 10. d. 39
 Mar. 8. d. 35
 Ioh. 12. d. 25
 Mat. 24. d. 40
 1. Th. 4. d. 17

Per parabolam de iudice iniquitatis & Vidua importuna docet
 semper orandum, per parabolam verò de Phariseo & Pu-
 blicano, quomodo sit orandum: pueros a se repellit vetat: dices
 qui

qui à iuuentute omnia se seruasse praecepta dicebat, audito
 Christi consilio de omnibus relinquendis, abiit tristis: & quid
 erit praeceptum omnia propter Christum relinquentibus: prae-
 dit suam passionem, & prope Iericho caecum illuminat.

C A P V T X V I I I .

1 Dicebat autem & parabolam ad illos quonia oportet
 2 semper orare & non deficere, dicens: Iudex qu-
 3 dam erat in quadam ciuitate, qui Deum non timebat, &
 4 hominem non reuerbatur. Vidua autem quaedam erat
 5 in ciuitate illa: & veniebat ad eum dicens, Vindica me de
 6 aduersario meo. Et nolebat per multum tempus. Post
 7 haec autem dixit intra se: Et si Deum non timeo, nec hominem
 8 reuereor: tamen quia molesta est mihi haec vidua, vindi-
 9 cabo illam, ne in nouissimo veniens sugillet me. Ait au-
 10 tem Dominus: Audite quid iudex iniquitatis dicit. Deus autem
 11 non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se
 12 die ac nocte: & patientiam habebit in illis: dico vobis quia
 13 cito faciet vindictam illorum. Veruntamen filius ho-
 14 minis veniens, putas inueniet fidem in terra: Dixit autem
 15 & ad quosdam qui in se confidebant tanquam iusti, &
 16 aspernabantur ceteros, parabolam istam: Duo homines
 17 ascendebant in templum vt orarent: vnus Phariseus, &
 18 alter Publicanus. Phariseus stans, haec apud se orabat:
 19 Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum
 20 raptores, iniusti, adulteri, velut etiam hic Publicanus. Ieiui
 21 no bis in sabbatho: decimas do oium quae possideo. Et Pu-
 22 blicanus a longe stans, nolebat nec oculos ad caelum le-
 23 uare: sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus propiti-
 24 esto mihi peccatori. Dico vobis, descendit hic iustifica-
 25 tus in domum suam ab illo: quia omnis qui se exaltat hu-
 26 miliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur. Afferebant
 27 autem ad illum & infantes, vt eos tangeret. Quod cum vi-
 28 derent discipuli, increpabant illos. Iesus autem conuocans
 29 illos, dixit: Sinite pueros venire ad me, & nolite vetare
 30 eos, talium est enim regnum Dei. Amen dico vobis, qui
 31 dicit: Non acceperit regnum Dei sicut puer, non intra-
 32 bit

Ecc. 18. c. 22.
 1. Th. 5. c. 17.

* dicens.

Sup. 14. b. 11.
 Mat. 23. b. 12
 Mat. 19. b. 13.
 Mat. 10. b. 13.

18 bit in illud. ¶ Et interrogavit eum quidam princeps, di-
 cens: Magister bone, quid faciens vitam æternam possi-
 19 debo? ¶ Dixit autem ei Iesus: Quid me dicis bonum? ne-
 20 mo bonus nisi solus Deus. ¶ Mandata nostri: Non occi-
 des, Non mæchaberis, Non furtum facies, ¶ Nō falsum te-
 21 stimonium dices, Honora patrem tuum & matrē. ¶ Qui
 22 ait, Hæc omnia custodiui à iuventute mea. ¶ Quo audito,
 Iesus ait ei, Adhuc vnum tibi deest: omnia quæcunq; ha-
 23 bes, vende, & da pauperibus, & habebis thesaurū in cæ-
 24 lo: & veni sequere me. ¶ His ille auditis, contristatus est:
 ¶ Videns autem Iesus illum tristem
 E factum, dixit, Quam difficile, qui pecunias habent, in re-
 25 gnum Dei intrabunt: ¶ Facilius est enim camelum p̄ fora-
 men acus transire, quam diuitem intrare in regnū Dei.
 26 ¶ Et dixerunt qui audiebant, Et quis potest saluus fieri?
 27 ¶ Ait illis, Quæ impossibilia sunt apud hoīes, possibilia
 28 sunt apud Deum. ¶ Ait autem Petrus, Ecce, nos dimisim⁹
 29 omnia, & secuti sumus te. ¶ Qui dixit eis, Amen dico vo-
 bis, nemo est qui reliquit domum, aut parentes, aut fra-
 30 tres, aut vxorem, aut filios propter regnum Dei, ¶ & nō re-
 cipiat multò plura in hoc tēpore, & in seculo venturo vi-
 31 tam æternā. ¶ Assumpsit autem Iesus duodecim, & ait
 Mar. 10. c. 32 F illis, Ecce ascendimus Ierolosymam, & cōsummabuntur
 omnia quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis.
 32 ¶ Tradetur enim Gentibus, & illudetur, & flagellabitur,
 33 & conspuet: ¶ & postquàm flagellauerint, occident eum,
 34 & tertia die resurget. ¶ Et ipsi nihil horum intellexerunt,
 & erat verbum istud absconditū ab eis, & non intellige-
 35 bant quæ dicebant. ¶ Factū est autem, cum appropin-
 quaret Iericho, cæcus quidam sedebat secus viā, mendi-
 36 cans. ¶ Et cū audiret turbam prætereuntem, interrogabat
 G quid hoc esset. ¶ Dixerunt autem ei quoddam Iesus Nazare
 37 nus trāsiret. ¶ Et clamauit, dicens, Iesu fili Dauid miserere
 38 mei. ¶ Et qui præibant, increpabant eum vt taceret. Ipse
 39 verò multò magis clamabat, Fili Dauid miserere mei.
 40 ¶ Stans autem Iesus, iussit illum adduci ad se. ¶ Et cum
 appro-

Mat. 10. b. 17
Mar. 10. c. 32

Mat. 10. d. 29
Mar. 10. g. 46

41 appropinquasset, interrogavit illum, ¶ dicens, Quid tibi
 42 vis faciam? At ille dixit, Domine, vt videam. ¶ Et Iesus di-
 43 xit illi, Respice, fides tua te saluum fecit. ¶ Et confestim vi-
 dit, & sequebatur illum magnificans Deum. Et omnis
 plebs vt vidit, dedit laudem Deo.
 Ad Zachæum plurimis murmurantibus diuertit, parabolam re-
 fert de homine nobili, qui abiens ad regnum accipiendum tra-
 didit decem seruis decem mnas, quem ciues super se regna-
 re nolebant: super pullum asinæ intrans cum honore Ierolosy-
 mam, stat super illam, prædicitq; euertendam, & ingressus ei-
 cit ementes ac vendentes de templo. CAP. XIX.
 1 E T ingressus, perambulat Iericho. ¶ Et ecce vir noīe
 A Zachæus: & hic princeps erat publicanorum, & ip-
 2 se diues, & quærebat videre Iesum quis esset: & non po-
 3 terat præ turba, quia statura pusillus erat. ¶ Et præcurrēs,
 4 ascendit in arborem sycomorum vt videret eum: quia in-
 5 de erat transiturus. ¶ Et cū venisset ad locum, suspiciens
 6 Iesus, vidit illum, & dixit ad eum, Zachæe, festinans descē-
 7 de: quia hodie in domo tua oportet me manere. ¶ Et festi-
 nans descendit, & excepit illum gaudens. ¶ Et cū viderēt
 8 oēs, murmurabant, dicentes q̄ ad hominem peccatorē
 diuertisset. ¶ Stans autem Zachæus, dixit ad Dñm, Ecce
 B dimidium bonorum meorum, Dñe, do pauperibus: & si
 9 quid aliquem defraudauī, reddo quadruplū. ¶ Ait Iesus
 ad eū, Quia hodie salus domui huic facta est: eò q̄ & ip-
 10 se filius sit Abrahæ. ¶ Venit enim filius hoīs querere &
 11 saluum facere quod perierat. ¶ Hæc illis audientibus
 adiciens, dixit parabolam, eò q̄ esset prope Ierusalem, et
 12 quia existimarent q̄ confestim regnum Dei manifestare
 tar. ¶ Dixit ergo, ¶ Homo quidam nobilis abiit in regionē
 C longinquam accipere sibi regnum, & reuertī. ¶ Vocatis
 13 autem decem seruis suis, dedit eis decem mnas, & ait ad
 14 illos, Negociamini dū venio. ¶ Ciues autē eius oderant eū:
 & miserunt legationem post illum, dicentes, Nolumus
 15 hūc regnare super nos. ¶ Et factum est vt rediret accepto
 regno: & iussit vocari seruos, quibus dedit pecuniam: vt
 K ij sciret

¶ Iesum

Mat. 18. b. 18.

Mat. 25. b. 14

16 sciret quantum quisq; negociatus esset. ¶ Venit autē pri-
 17 mus, dicens, Dñe, mna tua decem mnas acquisiuit. ¶ Et
 ait illi, Euge bone serue, quia in modico fuisti fidelis, etis
 18 potestatem habens super decem ciuitates. ¶ Et alter vēnit
 19 dicens, Dñe, mna tua fecit quinq; mnas. ¶ Et huic ait, Et
 20 tu esto super quinq; ciuitates. ¶ Et alter venit, dicēs, Dñe,
 21 ecce mna tua quam habui repositam in sudario. ¶ Timui
 enim te, quia homo austerus es: tollis quod non posuisti
 22 & metis quod non seminasti. ¶ Dicit ei, De ore tuo te iu-
 dico serue nequam. Sciebas q̄ ego homo austerus sum,
 tollens quod non posui, & metens quod non seminasti:
 23 ¶ & quare non dedisti pecuniam meā ad mensam, & ego
 24 veniens, cū vsuris vtique; exegissem illam? ¶ Et astātibus di-
 xit, Auferte ab illo mnam, & date illi qui decem mnas ha-
 25 bet. ¶ Et dixerunt ei, Dñe, habet decē mnas. ¶ ¶ Dico autē
 26 vobis, quia oī habenti dabit, * ab eo autē qui non habet,
 27 & quod habet auferetur ab eo. ¶ Veruntamen inimicos
 meos illos qui noluerunt me regnare super se, adducite
 28 huc: & interficite ante me. ¶ Et his dictis, p̄cedebat ascē-
 dens Ierosolymā. ¶ Et factum est, ¶ cū appropinquasset ad
 E Bethphage & Bethaniam ad montē qui vocat̄ Oliueti,
 30 misit duos discipulos suos, ¶ dicens, Ite in castellū quod
 contra* est: in quod introcūtes, inuenietis pullū asinæ al-
 ligatū, cui nemo vnquam hoīum sedit: soluite illū, & ad-
 31 ducite. ¶ Et siq; vos interrogauerit, Quare soluitis? sic di-
 32 cetis eis, Quia Dñs operā eius desiderat. ¶ Abierunt autē q̄
 missi erāt: & inuenerunt sicut dixit illis, stantē pullum.
 33 ¶ Soluentibus autē illis pullū, dixerunt dñi eius ad illos,
 34 Quid soluitis pullū? ¶ At illi dixerunt, Quia Dñs eum ne-
 cessariū habet. ¶ ¶ Et duxerunt illum ad Iesum. Et iactan-
 35 tes vestimenta sua supra pullū, imposuerūt Iesum. ¶ Eun-
 36 te autē illo substernebant vestimenta sua in via. ¶ Et cūm
 37 appropinquaret iā ad descensum montis Oliueti, cope-
 runt oēs turbā descendentiū gaudentes laudare Deū
 38 voce magna, sup oībus quas viderāt virtutibus, ¶ dicētes,
 Benedictus qui venit rex in noīe Dñi, pax in celo: & glo-
 ria

Sup. 8. c. 18.
Mat. 13. b. 12.
21. c. 29.
Mar. 4. c. 15.
* & abunda-
bit.

Mat. 21. a. 1.
Marc. 11. a. 1.

* vos.

Ioh. 11. b. 14.

* discipulo-
tam 5.

39 ria in excelsis. ¶ Et quidam Phariseorum de turbis, dixe-
 40 runt ad illum, Magister, increpa discipulos tuos. ¶ Quib⁹
 G ipse ait, Dico vobis, quia si hi tacuerint, lapides clama-
 41 bunt. ¶ Et vt appropinquauit, videns ciuitatem, fleuit su-
 42 per illam, dicens, ¶ Quia si cognouisses & tu, & quidem
 in hac die tua, quā ad pacem tibi: nunc autem abscondi
 43 ta sunt ab oculis tuis. ¶ Quia venient dies in te: & circun-
 dabunt te inimici tui vallo, & circūdabūt te, & coangu-
 44 stabunt te vndiq;: ¶ & ad terram prosternent te, & filios
 tuos qui in te sunt: ¶ & non relinquent in te lapidem su-
 per lapidem eō q̄ non cognoueris tempus visitationis
 45 tue. ¶ ¶ Et ingressus in templum, cœpit eicere vendentes
 46 in illo & ementes, ¶ dicens illis, Scriptum est, ¶ Quia do-
 mus mea, domus orationis est. ¶ Vos autē fecistis illā spe-
 47 luncam latronum. ¶ Et erat docens quotidie in templo.
 Principes autē sacerdotū & Scribæ & Principes plebis q̄-
 48 rebant illum perdere: ¶ & non inueniebant quid facerēt
 illi. Oīs enim populus suspensus erat, audiens illum.
 Non dicit sacerdotibus ac Scribis qua potestate hæc faciat, quia
 nec illi respondebant ad propositam de Iohannis baptismo que-
 stionem: parabolam refert de vinitoribus, qui cæsis domini
 seruis, etiam filium eius occiderunt: tentatur Iesus de tributo
 Cæsari dando, & à Sadduceis de resurrectione: quomodo di-
 cunt Christum filium esse Dauid: cauendum à Scribis am-
 bitiosis.